
  Città di Grosseto

 SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E SICUREZZA

Ordinanza Dirigenziale N. 942
Data di registrazione 12/11/2021

OGGETTO:

CENTRO ABITATO DI GROSSETO - VIA D. CHIESA TRATTO 
TRA VIA MONFALCONE E VIA GORIZIA   - DIVIETO DI 
TRANSITO PER  AREA DI CANTIERE - 15 NOVEMBRE 2021 - 
LCL NUOVA EDIL SUD - MODIFICHE TEMPORANEE ALLA 
CIRCOLAZIONE STRADALE.

   

                              IL  FUNZIONARIO RESPONSABILE

VISTA l'Ordinanza Dirigenziale n° 821 del 21.10.2021, con cui si autorizzava il sig.  
Fausto Leotta in nome e per conto dell'impresa denominata LCL NUOVA EDIL SUD con 
sede in Bivongi (RC) in Via Cavour civ. 12, ad aprire un'area  di cantiere stradale, sulla 
carreggiata nel centro abitato di Grosseto nella Via D. Chiesa civ. 48/52, garantendo 
sempre una corsia veicolare non inferiore a m. 3.50, al fine di consentire i lavori edili 
relativi alla copertura del fabbricato  condominiale ivi posto, così come specificato nella 
Concessione Temporanea all'Occupazione del Suolo Pubblico T n. 336/2021 pervenuta al 
Comando di P.M. con prot. n. 140211 del 21.10.2021, rilasciata dal Servizio Finanziario – 
Settore Tributi – Ufficio C.O.S.A.P.  e nel rispetto delle  prescrizioni in essa contenute;

VISTA la richiesta pervenuta  al Comando della Polizia Municipale di Grosseto in 
data 04.11.2021 con prot. n° 146988,inoltrata dal sig. Fausto Leotta in nome e per conto 
dell'impresa denominata LCL NUOVA EDIL SUD con sede in Bivongi (RC) in Via Cavour 
civ. 12,  con cui chiede l' adozione di quelle modifiche temporanee alla circolazione, al fine 
di consentire le operazioni necessarie per lo scarico e posa in opera di una grù edile,nel 
centro abitato di Grosseto nella Via D. Chiesa civ. 48/52, in programma nel giorno 
15.11.2021 con orario dalle ore 08.00 alle ore 18.00;

 PRESO ATTO dell'istanza  presentata al Comune di Grosseto Settore Gestione del 
Territorio Servizio Edilizia Libera,in data 30.09.2021 con prot. n. 129774 e relativa 
all'istanza telematica n° 2970/2021;

VISTA la relazione di servizio prot. n. 1866/2021 del 10.11.2021,redatta da 
personale appartenente a questo Comando di P.M.;

 VISTA la Concessione Temporanea all'Occupazione del Suolo Pubblico T n. 
372/2021 pervenuta al Comando di P.M. con prot. n. 152026 del 12.11.2021, rilasciata dal 



Servizio Finanziario – Settore Tributi – Ufficio C.O.S.A.P. e le prescrizioni in essa 
contenute;

RILEVATO che la suindicata via oggetto delle sopra specificate opere è interessata 
dalla circolazione veicolare e pedonale;

VISTE le necessità espresse dal richiedente,  in merito all'attività ed all'esecuzione 
dei lavori di cui trattasi;

   VISTO il Regolamento Comunale per la disciplina delle attività rumorose approvato 
con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 74 del 28 Marzo 2011, entrato in vigore il 28 
Aprile 2011 e s.m.i.;  

RITENUTO altresì doveroso attuare tutti gli accorgimenti atti a garantire la 
sicurezza della circolazione e la salvaguardia della pubblica incolumità;
  RITENUTO di non dover procedere alla comunicazione d'avvio del procedimento ai 
sensi dell’art. 7 l. 241/90 e successive modificazioni ed integrazioni, data la generalità dei 
destinatari cui il presente provvedimento è destinato.

VISTI gli articoli 5 comma 3, 7 del D. Lgs. 30 Aprile 1992, n. 285 " Nuovo Codice 
della Strada ", le norme del relativo Regolamento di Esecuzione ed Attuazione e 
successive modificazioni ed integrazioni con cui è demandata ai Comuni la facoltà di 
stabilire obblighi, divieti e limitazioni a carattere permanente e temporaneo per quanto 
attiene alla circolazione veicolare sulle strade comunali;

O R D I N A

1) Nel periodo compreso dalle ore 08.00 del giorno 15 Novembre 2021 fino al termine dei 
lavori oggetto della presente disposizione  e comunque non oltre le ore 18.00 del giorno  
15 Novembre 2021,il sig. Fausto Leotta in nome e per conto dell'impresa denominata LCL 
NUOVA EDIL SUD con sede in Bivongi (RC) in Via Cavour civ. 12, è autorizzato ad aprire 
un'area di cantiere stradale, sulla carreggiata ( per lo scarico e posa in opera di una grù 
edile), nel centro abitato di Grosseto nella Via D. Chiesa civ. 48/52,  al fine di consentire i 
lavori edili relativi alla copertura del fabbricato  condominiale ivi posto, così come 
specificato nella Concessione Temporanea all'Occupazione del Suolo Pubblico T n. 
372/2021 pervenuta al Comando di P.M. con prot. n. 152026 del 12.11.2021, rilasciata dal 
Servizio Finanziario – Settore Tributi – Ufficio C.O.S.A.P. e nel rispetto delle prescrizioni in 
essa contenute;

2) Nel periodo compreso dalle ore 08.00 del giorno 15 Novembre 2021 fino al termine dei 
lavori oggetto della presente disposizione  e comunque non oltre le ore 18.00 del giorno 
15 Novembre 2021,il sig. Fausto Leotta in nome e per conto dell'impresa denominata LCL 
NUOVA EDIL SUD con sede in Bivongi (RC) in Via Cavour civ. 12, è autorizzato a istituire  
nel centro abitato di Grosseto nella Via D. Chiesa, tratto compreso dalla Via Monfalcone 
alla Via Gorizia, il DIVIETO DI TRANSITO, al fine di consentire i lavori suindicati, così 
come specificato nella Concessione Temporanea all'Occupazione del Suolo Pubblico T n. 
372/2021 pervenuta al Comando di P.M. con prot. n. 152026 del 12.11.2021, rilasciata dal 
Servizio Finanziario – Settore Tributi – Ufficio C.O.S.A.P. e  nel rispetto delle  prescrizioni 
in essa contenute;



3) Durante il periodo dell'occupazione di cui al punto 1),dovrà essere garantito sempre e 
comunque l’accesso alle proprietà private esistenti ;

    UTILIZZO DI MOVIERI:

4)  Al fine di regolare il traffico veicolare e pedonale durante il periodo di apertura dell'area 
di cantiere di cui al punto 1), il sig. Fausto Leotta in nome e per conto dell'impresa 
denominata LCL NUOVA EDIL SUD con sede in Bivongi (RC) in Via Cavour civ. 12 dovrà 
ricorrere all’utilizzo di un congruo numero di movieri (sia a “monte che a valle” 
dell'occupazione) nel rispetto di quanto previsto dal Codice della Strada e del  suo 
Regolamento di attuazione,e in particolare per consentire l'immissione nel flusso 
della circolazione dei veicoli in sosta e l'accesso alle proprietà private laterali ivi 
poste;

5) Durante tutto il periodo di apertura del cantiere stradale di cui al punto 1), nell'area 
interessata dai lavori suindicati, per motivi di sicurezza dovrà essere installato il segnale 
recante la dicitura “ DIVIETO PASSAGGIO PEDONI “ ( fig. II.54 art. 117 Regolamento di 
Esecuzione ed Attuazione del C.d.S. ) - utilizzando i necessari accorgimenti di protezione 
per il transito pedonale secondo le vigenti normative con l'ausilio di movieri;

6) Il sig. Fausto Leotta in nome e per conto dell'impresa denominata LCL NUOVA EDIL 
SUD con sedein Bivongi (RC) in Via Cavour civ. 12, dovrà adempiere a quanto previsto 
dal Regolamento Comunale per la disciplina delle attività rumorose approvato con 
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 74 del 28 Marzo 2011, entrato in vigore il 28 
Aprile 2011 e s.m.i.;

7) Il sig. Fausto Leotta in nome e per conto dell'impresa denominata LCL NUOVA EDIL 
SUD con sedein Bivongi (RC) in Via Cavour civ. 12, dovrà adottare tutti gli accorgimenti 
necessari per la sicurezza e la fluidità della circolazione e mantenerli in perfetta efficienza 
sia di giorno che di notte secondo le prescrizioni dettate in particolare dall'art. 30 all'art. 43 
del Regolamento di Esecuzione e di Attuazione del C.d.S. in relazione all’art. 21 del C.d.S., 
e comunque rispettando le prescrizioni del C.d.S. e del suo Regolamento di Esecuzione e 
di attuazione, e  del D.M. 10/07/2002 – Disciplinare tecnico della segnaletica temporanea, 
e dal Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 22.01.2019 
(individuazione delle procedure  di revisione, integrazione e apposizione della segnaletica 
stradale), e per la sicurezza del personale addetto ai lavori secondo quanto previsto dalla 
normativa vigente,nonché adottare idonei accorgimenti atti a garantire la sicurezza al 
passaggio dei veicoli e dei pedoni;

8) Vengono inoltre sospesi temporaneamente nella periodo di validità della presente 
ordinanza tutti i provvedimenti in contrasto con il presente atto;

         D I S P O N E

a) La trasmissione della presente ordinanza dirigenziale al sig. Fausto Leotta in nome e 
per conto dell'impresa denominata LCL NUOVA EDIL SUD con sedein Bivongi (RC) in Via 
Cavour civ. 12, che dovrà provvedere a propria cura sia all’installazione che alla rimozione 



dell’idonea segnaletica e degli eventuali sbarramenti,nonché all'immediato ripristino dello 
stato dei luoghi al termine dei lavori;

b) La trasmissione della presente ordinanza al Settore Lavori Pubblici Manutenzioni e 
Mobilità – Servizio Mobilità, mediante posta telematica, per opportuna conoscenza;

c) La trasmissione della presente ordinanza dirigenziale all' URP del Comune di Grosseto, 
per quanto di competenza;

d)  In caso d’installazione provvisoria di segnaletica stradale, al fine di rimuovere veicoli ai 
margini della carreggiata stradale nella zona ove si svolgono i lavori, la relativa segnaletica 
dovrà essere collocata almeno QUARANTOTTO ORE prima dell’inizio dei medesimi, a 
cura e spese della Ditta Esecutrice e in ottemperanza alle disposizioni impartite dal 
Comando di Polizia Municipale. L'efficacia del presente provvedimento è subordinata 
all’invio d’idonea dichiarazione di avvenuta apposizione di segnaletica di divieto, ai sensi 
della L. 445/2000 da comunicare a mezzo fax al n. 0564 417271  prima della decorrenza 
del presente atto,  nonché all’ostensione, sul luogo in oggetto, della presente Ordinanza 
con il relativo rapporto di trasmissione via fax;

e) E' fatto obbligo a chiunque di rispettae e far rispettare la presente Ordinanza 
Dirigenziale;

f)  Ai sensi dell’art. 37, comma 3 del D. Lgs. 285/92 contro i provvedimenti e le ordinanze 
che dispongono o autorizzano la collocazione della segnaletica è ammesso ricorso 
gerarchico al Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti entro 60 giorni e con le formalità 
stabilite nell’art. 74 del Regolamento di Esecuzione  e di   Attuazione del Codice della 
Strada,i suddetti termini decorrono dall'affissione all'albo pretorio on line della presente 
Ordinanza Dirigenziale;

g)   Il sig. Fausto Leotta in nome e per conto dell'impresa denominata LCL NUOVA EDIL 
SUD con sedein Bivongi (RC) in Via Cavour civ. 12,  prima dell’inizio dei lavori, dovrà 
munirsi degli ulteriori provvedimenti autorizzativi eventualmente necessari, da richiedere 
ad altri soggetti ( Uffici, Enti, Privati, ecc.) e quanto altro eventualmente necessario;

h) La responsabilità d'ogni eventuale danno riportato da persone, animali o cose in 
conseguenza dell'esecuzione delle opere o delle attività sopra indicate, fermo restando le 
specifiche responsabilità poste a tutela dell'incolumità pubblica e della sicurezza della 
circolazione nonché quelle in materia di prevenzione degli infortuni sul lavoro, è a carico 
della ditta che esegue i lavori, restando il Comune di Grosseto ed il suo personale tecnico 
e stradale completamente sollevato ed indenne;

i)Altresì la notifica della presente Ordinanza Dirigenziale ai seguenti servizi di soccorso e 
Forze di Polizia  e  Enti:

Questura ….....................113:

Guardia Finanza.............117:  

Arma Carabinieri............112:

Staff del Sindaco…………..:



Vigili del Fuoco ..............115:

Pronto Soccorso............118:
Sei Toscana.....................…...

                                                                                
S’informa che il procedimento è di competenza del Comando Polizia Municipale. e che il Responsabile del procedimento è l'Isp. 
Francesco Fanfani e dell'istruttoria è l' Ass. Scelto Giancarlo Tarmati - La documentazione è giacente presso  il Comando Polizia 
Municipale -Via Zanardelli  n..2 – tel. 0564 488504 - 507 – fax 0564 417271.    

Il Funzionario Responsabile
FANFANI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


